
48 8-2-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 7

nica dell’Istituto regionale di istruzione secondaria ad in-
dirizzo artistico e professionale per ciechi di Bagheria;

Considerato che, con l’inizio dell’anno scolastico
2007/2008, in sede di approvazione del piano di formazione
delle classi, si è venuta a determinare di fatto una cattedra e
un posto in più rispetto a quelli già esistenti in pianta organi-
ca, relativi alle classi di concorso 13/A - chimica e tecnologie
chimiche, 50/A - materie letterarie negli istituti di istruzione
secondaria di 2° grado, 14/D - arte del taglio e confezione;

Ritenuto, pertanto, di dover apportare la relativa mo-
difica alla tabella organica dell’Istituto regionale di istru-
zione secondaria superiore ad indirizzo artistico e pro-
fessionale per ciechi di Bagheria, relativamente alle classi
di concorso e posti di cui sopra, aumentandole di una
unità sull’organico di diritto;

Ritenuto, conseguentemente, di dovere eliminare la
nota 2 indicata nella tabella organica a fianco della classe
di concorso 14/D;

Considerato che per quanto non previsto nulla viene
modificato;

Decreta:

Articolo unico

Per la motivazione in premessa enunciata, la tabella
organica dell’Istituto regionale di istruzione secondaria

superiore ad indirizzo artistico e professionale di Ba-
gheria, che fa parte integrante del presente decreto, con
l’inizio dell’anno scolastico 2007/2008, è modificata come
segue:

1) le 3 cattedre di diritto della classe di concorso 13
della tabella A - chimica e tecnologie chimiche - sono
aumentate di una unità, passando a numero 4 cattedre
sull’organico di diritto;

2) le 9 cattedre di diritto della classe di concorso
50 della tabella A - materie letterarie negli istituti di
istruzione secondaria superiore di 2° grado - sono
aumentate di una unità, passando a numero 10 sull’or-
ganico di diritto;

3) i 3 posti di diritto della classe di concorso 14
della tabella D - arte del taglio e confezione - sono
aumentati di una unità, passando a numero 4 sull’or-
ganico di diritto;

4) la nota 2 a fianco della classe di concorso 14
della tabella D - arte del taglio e confezione - è elimi-
nata.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uf-
ficiale della Regione siciliana.

Palermo, 15 gennaio 2008.

MONTEROSSO

Allegato

TABELLA ORGANICA DELL’ISTITUTO REGIONALE D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
AD INDIRIZZO ARTISTICO E PROFESSIONALE PER CIECHI DI BAGHERIA

SEZIONI DELL’ISTITUTO: Arte dei metalli e dell’oreficeria
Arte della moda e del costume
Decorazione pittorica
Decorazione plastica
Arte della fotografia e della grafica pubblicitaria
Disegno di architettura e arredamento
Centralinisti telefonici
Massiofisioterapisti

Personale direttivo e docente

Posti
di

incarico

Classi nelle quali il titolare
ha l’obbligo dell’insegnamento

Cattedre
e posti

di ruolo
Materia o gruppi di materie posti

Tabelle
e classi
di con-
corso

Dirigente scolastico. 1

Religione. 1 In tutte le classi dell’istituto.

50/A 10 In tutte le classi dell’istituto (indirizzo artistico).

50/A 2

61/A 5 In tutte le classi dell’istituto.

47/A Matematica ed informatica 1 In tutte le classi dell’istituto.

49/A Matematica, fisica, e contabilità. 7 In tutte le classi dell’istituto.

38/A Fisica 1

60/A 3 In tutte le classi dell’istituto (ad indirizzo artistico).

60/A 1 In tutte le classi dell’istituto ove è previsto l’insegna-
mento (ad indirizzo professionale per ciechi).

Scienze naturali, chimica e geografia, fitopatologia,
entomologia, agraria, microbiologia (scienze della
terra e biologia).

Scienze naturali, chimica e geografia, fitopatologia,
entomologia, agraria, microbiologia (scienze natu-
rali, chimica e geografia).

Nelle classi prime e seconde della sezione centralinisti
telefonici e nelle classi seconde e terze della sezione
massofisioterapisti.

Storia dell’arte e delle arti applicate, storia delle arti
visive.

In tutte le classi dell’istituto ad indirizzo professionale
per ciechi.

Materie letterarie negli istituti di istruzione seconda-
ria di secondo grado (storia ed educazione civica).

Materie letterarie negli istituti d’istruzione seconda-
ria di secondo grado (lettere italiane, storia ed edu-
cazione civica).



8-2-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 7 49

13/A 4 In tutte le classi dell’istituto.

19/A 1

19/A 1

29/A 5 In tutte le classi dell’istituto.

46/A Lingua e civiltà straniere (inglese). 1

46/A Lingua e civiltà straniere (francese). 1

42/A Informatica gestionale. 1

40/A 1

71/A Tecnologia e disegno tecnico. 1

76/A Trattamento testi. 1

17/A 1 Nelle classi della sezione centralinisti telefonici.

34/A Elettronica (tecnologia del telefono). 1 Nelle classi della sezione centralinisti telefonici.

18/A 7 In tutte le classi dell’istituto (ad indirizzo artistico).

21/A 7 In tutte le classi dell’istituto (ad indirizzo artistico).

22/A Discipline plastiche (plastica, educazione visiva). 7 In tutte le classi dell’istituto (ad indirizzo artistico).

7/A 3 In tutte le classi dell’istituto della relativa sezione.

10/A 1

4/A 3

18/A 2

22/A 1

21/A 3

19/C Esercitazioni pratiche per centralinisti telefonici 1 In tutte le classi della sezione centralinisti telefonici.

44/C 1 Nelle classi della sezione massofisioterapisti.

1/D 1 In tutte le classi dell’istituto della sezione.

1/D 1 In tutte le classi dell’istituto della sezione.Arte della lavorazione dei metalli (arte applicata per
la fonderia artistica).

Arte della lavorazione dei metalli (arte applicata per
il cesello e sbalzo).

Massochinesiterapia (tecnica della massochinesitera-
pia, esercitazioni pratiche).

In tutte le classi dell’istituto della relativa sezione (ad in-
dirizzo artistico).

Discipline pittoriche (decorazione pittorica con la di-
rezione dei laboratori e l’insegnamento del relativo
disegno professionale - progettazione).

In tutte le classi dell’istituto della relativa sezione (ad in-
dirizzo artistico).

Discipline plastiche (decorazione plastica con la di-
rezione dei laboratori e l’insegnamento del relativo
disegno professionale - progettazione).

In tutte le classi dell’istituto della relativa sezione (ad in-
dirizzo artistico).

Discipline geometriche, architettoniche, arredamento
e scenotecnica (disegno di architettura e arreda-
mento con la direzione dei laboratori e l’insegna-
mento del relativo disegno professionale - proget-
tazione

In tutte le classi dell’istituto della relativa sezione (ad in-
dirizzo artistico).

Arte del tessuto della moda e del costume (arte della
moda e del costume con la direzione dei laboratori
e l’insegnamento del relativo disegno professionale
- progettazione).

In tutte le classi dell’istituto della relativa sezione (ad in-
dirizzo artistico).

Arte dei metalli e dell’oreficeria con la direzione dei la-
boratori e l’insegnamento del relativo disegno pro-
fessionale.

Arte della fotografia e della grafica pubblicitaria con la
direzione dei laboratori e l’insegnamento del relati-
vo disegno professionale.

Discipline pittoriche (disegno dal vero, educazione vi-
siva).

Discipline geometriche, architettoniche, arredamento
e scenotecnica (disegno geometrico, architettonico -
teoria ed applicazione di geometria descrittiva).

Discipline economico-aziendali (conduzione azien-
dale e contabilità aziendale).

In tutte le classi delle sezioni massofisioterapisti e cen-
tralinisti telefonici.

Nelle classi prima e seconda delle sezioni massofiotera-
pisti e centralinisti telefonici.

In tutte le classi dell’istituto ove è previsto l’insegnamento
(ad indirizzo professionale per ciechi).

Igiene, anatomia e fisiologia, patologia generale e del-
l’apparato masticatorio (anatomia, igiene, gabinetto
anatomico, patologia medica e chirurgica).

In tutte le classi dell’istituto ove è previsto l’insegna-
mento (ad indirizzo professionale per ciechi).

In tutte le classi delle sezioni massofisioterapisti e cen-
tralinisti telefonici.

In tutte le classi delle sezioni massofisioterapisti e cen-
tralinisti telefonici (1).

Educazione fisica nelle scuole e negli istituti di istru-
zione secondaria di secondo grado

Nelle classi della sezione centralinisti telefonici e nella
classe terza della sezione massofisioterapisti.

Discipline giuridiche ed economiche (etica e legisla-
zione professionale).

In tutte le classi del biennio sperimentale (ad indirizzo
artistico).

Discipline giuridiche ed economiche (elementi di eco-
nomia e sociologia).

Chimica e tecnologie chimiche (tecnologia delle arti
applicate, chimica e laboratorio tecnologico).

Posti
di

incarico

Classi nelle quali il titolare
ha l’obbligo dell’insegnamento

Cattedre
e posti

di ruolo
Materia o gruppi di materie posti

Tabelle
e classi
di con-
corso



50 8-2-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 7

DECRETO 15 gennaio 2008.

Modifica della tabella organica dell’Istituto regionale
d’arte di Santo Stefano di Camastra.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

PUBBLICA ISTRUZIONE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 5 settembre 1990, n. 34,

art. 6;
Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59;
Visto il D.P.R. n. 233 del 18 giugno 1998, recante

“Norme per il dimensionamento ottimale delle istituzioni
scolastiche e per la determinazione degli organici fun-
zionali dei singoli istituti”;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2000, n. 6;
Vista la vigente normativa di cui alla nota ministe-

riale n. 8255 del 23 aprile 2007, recante “Norme per la
determinazione degli organici del personale A.T.A.” per
l’anno scolastico 2007/2008;

Visto il decreto n. 343/Dir. del 31 agosto 2000;

Visto il decreto n. 40 del 31 gennaio 2007, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 11 del 9
marzo 2007, con il quale con inizio dell’anno scolastico
2006/2007, è stata modificata la tabella organica dell’Isti-
tuto regionale d’arte di Santo Stefano di Camastra;

Considerato altresì che, con l’inizio dell’anno scola-
stico 2007/2008, in sede di approvazione del piano di for-
mazione delle classi, nel determinare l’organico del per-
sonale docente, si è verificata la contrazione di una cat-
tedra per la classe di concorso 6/A - Arte della ceramica
- per cui, di fatto, si è determinata sull’organico di di-
ritto della tabella organica dell’istituto n. 1 cattedra;

Considerato che, nel determinare l’organico del per-
sonale non docente in ordine al numero di alunni iscritti,
si è verificata la contrazione di un posto per la qualifica
di assistente amministrativo, per cui, di fatto, si sono de-
terminati sull’organico di diritto della tabella organica
dell’istituto n. 3 posti;

Ritenuto pertanto di dovere apportare con l’inizio del-
l’anno scolastico 2007/2008 le relative modifiche alla ta-
bella organica dell’Istituto regionale d’arte di Santo Ste-

2/D 1 In tutte le classi dell’istituto della sezione.

9/D 1 In tutte le classi dell’istituto della sezione.

10/D 1 In tutte le classi dell’istituto della sezione.

12/D 1 In tutte le classi dell’istituto della sezione.

13/D 1 In tutte le classi dell’istituto della sezione.

14/D 2 In tutte le classi dell’istituto della sezione.

14/D 2 In tutte le classi dell’istituto della sezione.

15/D 2 In tutte le classi dell’istituto della sezione.

16/D 1 In tutte le classi dell’istituto della sezione.

18/D 1 In tutte le classi dell’istituto della sezione.

20/D Arte applicata per il mosaico e commesso 2 In tutte le classi dell’istituto della sezione.

21/D 1 In tutte le classi dell’istituto della sezione.Arte della lavorazione del marmo e della pietra (arte
applicata per la decorazione plastica).

Arte dell’ebanisteria, intaglio e intarsio (arte applicata
per l’ebanisteria e tarsia).

Arte della modellistica dell’arredamento e della sce-
notecnica (arte applicata per la modellistica).

Arte della decorazione pittorica e scenografia (arte
applicata per la decorazione pittorica).

Arte del taglio e confezione (arte applicata per la con-
fezione).

Arte del taglio e confezione (arte applicata per la mo-
dellistica per figurino).

Arte della tipografia e della grafica pubblicitaria (arte
applicata per la grafica pubblicitaria).

Arte della serigrafia e della fotoincisione (arte della
serigrafia).

Arte della fotografia e della cinematografia (arte ap-
plicata, sviluppo, stampa e rifinitura).

Arte della formatura e foggiatura (arte applicata per
calchi e gessi).

Arte dell’oreficeria della lavorazione delle pietre dure
e delle gemme (arte applicata per l’oreficeria).

Posti
di

incarico

Classi nelle quali il titolare
ha l’obbligo dell’insegnamento

Cattedre
e posti

di ruolo
Materia o gruppi di materie posti

Tabelle
e classi
di con-
corso

Direttore dei servizi generali e amministrativi 1

Assistente amministrativo 9

Assistente tecnico 5

Collaboratore scolastico 16

Note:

(1) Cattedra ai sensi della legge n. 1074/71.

(2008.3.201)088

(n. 1 area di specializzazione moda e costume - n. 4 area
di specializzazione elettronica ed elettrotecnica).

Personale non docente


